
浙江罗克光电科技股份有限公司年产 5000万件微晶玻璃技改项目环境影响登记表（区域环评+环境标准） 

 
 

 

 

 

建设项目环境影响登记表 
(区域环评+环境标准) 

（污染影响类） 

（修订） 
 
 

 
项目名称：浙江罗克光电科技股份有限公司年产

5000 万件微晶玻璃技改项目          

建设单位（盖章）：浙江罗克光电科技股份有限公司   

编制日期：二〇二三年九月                     

 

 

 

嘉兴市生态环境局制 



浙江罗克光电科技股份有限公司年产 5000万件微晶玻璃技改项目环境影响登记表（区域环评+环境标准） 
[...]
碳化硅 t/a / / / 100 100 粉状，包装规格 20kg/
袋，最大贮存量 5t 

白色抛光粉 t/a / / / 165 165 粉状，包装规格 20kg/
袋，最大贮存量 5t 

玻璃清洗剂 t/a / / / 45 45 包装规格 25kg/桶，最

大贮存量 2t 

辅助公

用单元 辅料 

机油 t/a / 0.68 0.34 0.34 0.68 包装规格 170kg/桶，最
大贮存量 0.68t 

煤油 t/a / 0.32 0.32 0.32 0.64 包装规格 160kg/瓶，最
大贮存量 0.64t 

PAC（粉剂） t/a / 0 1 22 23 包装规格 25kg/袋 
PAM（粉剂） t/a / 0 0.15 3.3 3.3 包装规格 25kg/袋 

能源消耗 水 t/a / 19724 8386 105708 114094 / 



浙江罗克光电科技股份有限公司年产 5000万件微晶玻璃技改项目环境影响登记表（区域环评+环境标准） 

13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
建设

内容 
 
 
 
 
 
 
 
 

5、厂区平面布置 

本企业位于浙江省嘉兴市塘汇街道华玉路 1773号。本项目依托现有厂

区内的 1#、2#车间实施技改。 

厂区周围环境：东侧为中央储备粮嘉兴直属库有限公司，再往东为东环

河；南侧为德普电子科技有限公司、嘉兴速享电器有限公司，再往南为周安

路，隔路南为嘉兴丰成电子科技有限公司；西侧为华玉路，隔路西为浙江杰

强塑料化工有限公司，再往西为三环东路、御茶路，隔路西为育龙湾（距离

本项目厂区最近距离为 310m）、御华名都（距离本项目厂区最近距离为

445m）、茶香坊北区（距离本项目厂区最近距离为 450m）、茶香坊幼儿园（距

离本项目厂区最近距离为 485m）、茶香坊东区（距离本项目厂区最近距离

为 320m）；北侧为嘉兴市瑞兴经贸有限公司、嘉兴铁公集物流有限公司，

再往北为钱家湾。本项目位置及周边环境照片见附图 1、附图 7。本项目厂

区及车间平面布置见附图 8。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
工艺

流程

和产

排污

环节 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1、工艺流程 

本项目主要从事 5G 手机光学产品（微晶玻璃）的生产，工艺流程及产

污环节见图 2-1。超纯水器制备超纯水工艺流程及产污环节见图 2-2。 

 
注：冲片清洗①为研磨工序后的清洗；冲片清洗②为抛光工序后的清洗 

图 2-1  微晶玻璃生产工艺流程及产排污环节图 



浙江罗克光电科技股份有限公司年产 5000万件微晶玻璃技改项目环境影响登记表（区域环评+环境标准） 

14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
工艺

流程

和产

排污

环节 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

工艺流程及产排污说明： 

微晶玻璃生产工艺：外购的微晶玻璃毛胚先经精雕处理（外协），再用

碳化硅+自来水配比进行研磨，研磨后需对设备进行冲洗，配比工序均在设

备旁采用人工配比完成，因碳化硅原料比重较大，大部分沉降在设备附近地

面，故基本无配料粉尘产生，会产生废水、噪声和固废；研磨后进行冲片清

洗①（边冲边洗，使用自来水，无需其他药剂），使微晶玻璃表面达到后道

工序所要求的光洁度，同时让产品接近客户需要的厚度，会产生废水和噪声；

然后用白色抛光粉+自来水后进行抛光，抛光后需对设备进行冲洗，对微晶

玻璃表面进行抛光处理，因白色抛光粉原料比重较大，大部分沉降在设备附

近地面，故基本无配料粉尘产生，会产生废水、噪声和固废，抛光后进行冲

片清洗②（边冲边洗，使用自来水，无需其他药剂），进一步去掉附着在微

晶玻璃上的颗粒，同时获得极佳的表面平整度，会产生废水和噪声，抛光后

放入装有玻璃清洗剂+超纯水的超声波清洗槽中进行浸洗，后再进行一道漂

洗，漂洗后进行甩干，会产生废水和噪声；最后经检验合格后包装入库，会

产生固废。 

图 2-2  超纯水制备工艺流程及产排污环节图 

制超纯水生产工艺：系统采用原水箱中存水进行反冲洗；一级反渗透浓

水外排；二级反渗透浓水返送原水箱；EDI连续电除盐：EDI膜堆中混合离

子交换树脂将不断地置换原水中的阴、阳离子，而通过膜堆电流将处于阴膜

和阳膜附近的水分子电离，使之产生氢离子和氢氧根离子，电离的氢离子和

氢氧根离子将再生混合离子交换树脂，同时再次置换下来的（原水中的）阴、



浙江罗克光电科技股份有限公司年产 5000万件微晶玻璃技改项目环境影响登记表（区域环评+环境标准） 

15 
 

阳离子经过反扩散分别透过阴膜和阳膜进入浓水室，部分浓水回流以保持浓

水电导率，另一部分浓水和冲洗水则连续外排。软化器中阳离子树脂和 EDI

中的混合离子交换树脂使用一定年限后，由于树脂老化或其他原因，需更换

新树脂，替换下来的旧树脂作为废树脂进行处理。抛光混床所用树脂一般由

氢型强酸性阳离子交换树脂及氢氧型强碱性阴离子交换树脂混合而成，由于

这种树脂的阴、阳树脂难以分离，所以其失效后，无法用酸碱将它们分别再

生，作为废树脂处理。纯水处理设备产水率为 50%。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



浙江罗克光电科技股份有限公司年产 5000万件微晶玻璃技改项目环境影响登记表（区域环评+环境标准） 

16 
 

三、运营期主要环境影响和保护措施 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1、运营期废气主要环境影响和保护措施 

本项目运营期无废气产生。 

2、运营期废水主要环境影响和保护措施 

表 3-1  项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

 
 

工序/
生产

线 
装置 污染源 

废水

产生

量

m3/a 

污染物产生 治理措施 

回

用

情

况 

污染物排放 

废水

排放

量

m3/a 

年

排

放

时

间

h 

污染

物 

核

算

方

法 

核

算

系

数 

核

算

依

据 

产

生

浓

度

mg/
L 

产生量

t/a 

处

理

工

艺 

处

理

能

力

t/a 

是否

可行

技术 

效

率

% 

核

算

方

法 

排放

浓度

mg/L 

排放量

t/a 

超纯

水制

备、研

磨、冲

片清

洗、抛

光、超

声波

清洗、

设备

日常

清洗 

研磨

机、

抛光

机、

超声

波清

洗机

等 

生产废

水（研磨

废水、冲

片清洗

废水、抛

光废水、

超声波

清洗废

水、设备

日常清

洗废水） 

8572
2 

COD
Cr 理

论

计

算

及

类

比

法 

理论

计算

及同

类型

企业

生产

废水

水质 

200 17.144 

混

凝

沉

淀 

设

计

处

理

能

力
400
m3/
d 

是 

/ 

制

纯

水

废

水

回

用

于

设

备

清

洗 

类

比

法 

200 17.144 

8572
2 

720
0 

SS 760 65.152 60 304 26.061 

TN 10 0.857 / 10 0.857 

LAS 20 1.714 / 20 1.714 



浙江罗克光电科技股份有限公司年产 5000万件微晶玻璃技改项目环境影响登记表（区域环评+环境标准） 

17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

续表 3-1  项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

注：废水源强核算及治理工艺情况详见附录二。 

 
图 3-1  本项目实施后全厂废水处理工艺流程图 

工序/
生产

线 
装置 

污染

源 

废水

产生

量

m3/a 

污染物产生 治理措施 

回

用

情

况 

污染物排放 废

水

排

放

量

m3/
a 

年排

放时

间 h 污染物 

核

算

方

法 

核

算

系

数 

核

算

依

据 

产生

浓度

mg/
L 

产生

量 t/a 

处

理

工

艺 

处

理

能

力

t/
a 

是否

可行

技术 

效

率

% 

核

算

方

法 

排放

浓度

mg/
L 

排放

量 t/a 

职工 
生活 / 生活

污水 5940 

CODCr 
类

比

法 
/ / 

320 1.901 隔

油

池、

化

粪

池 

/ 是 / / 
类

比

法 

320 1.901 

594
0 7200 NH3-N 35 0.208 35 0.208 

动植物

油类 30 0.178 30 0.178 

滤液回流

压滤机

生产废水（现有+本项目）

调节池

混凝反应池

清水池

达标排放

污泥浓缩池

污泥外卖处置

生活污水（现有+本项目）

隔油池、化

粪池

PAC、
PAM



浙江罗克光电科技股份有限公司年产 5000万件微晶玻璃技改项目环境影响登记表（区域环评+环境标准） 

18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

废水处理工艺简介：生产废水经管道进入调节池，调节池的废水经气力搅拌均质均量后，定量泵入混凝沉淀池，在

池中加入混凝剂 PAC、PAM，机械搅拌发生混凝沉淀反应，在此过程中，可去除一部分的污染物。混凝沉淀法其原理利

用产生胶体的强吸附能力和网捕作用，把废水中污染物质形成大的絮体，从废水中分离出来，去除悬浮物等污染物质。

反应阶段结束废水进入沉淀阶段，沉淀后溢流出水经检测达标后排入区域污水管网。沉淀池底部污泥泵入污泥池，经污

泥脱水设备进行压滤脱水，脱水后泥饼装袋进行外卖处置，滤液泵入调节池重新处理。废水处理设施设计进出水水质见

下表 3-2，废水处理设施改造后的设计处理能力为 400m3/d。 

表 3-2  废水处理设施设计进出水水质情况 
污染物种类 进水水质浓度 去除效率 出口水质浓度 

SS ≤760 60% ＜304 
3、运营期噪声主要环境影响和保护措施 

本项目生产过程中的噪声源主要为双面抛光机、研磨机、超声波清洗机、纯水处理设备、甩干机、污水处理站（水

泵及风机）等设备运转时的机械噪声，根据类比调查，噪声污染源源强核算结果及相关参数见表 3-3。 

表 3-3  噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

 

所在

位置 
工序/生
产线 装置 设施型号 噪声源 

声源类型（频

发、偶发等） 
噪声源强 

持续时间 h 
核算方法 噪声值 dB（A） 

生产

车间 

抛光 
双面抛光机 13.9B 双面抛光机 频发 类比法 70~75 7200 
双面抛光机 13B 双面抛光机 频发 类比法 70~75 7200 
双面抛光机 18B 双面抛光机 频发 类比法 70~75 7200 

研磨 

研磨机 15B 研磨机 频发 类比法 70~75 7200 
研磨机 16B 研磨机 频发 类比法 70~75 7200 
研磨机 18B 研磨机 频发 类比法 70~75 7200 
研磨机 / 研磨机 频发 类比法 70~75 7200 

抛光 双面平磨机 SYL16B3M-5 双面平磨机 频发 类比法 60~65 7200 



浙江罗克光电科技股份有限公司年产 5000万件微晶玻璃技改项目环境影响登记表（区域环评+环境标准） 

19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表 3-3  噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

在采取尽可能选择低噪声设备，并对强噪声源设备采用防震、消声、隔声等降噪措施；加强生产设备以及污水处理

站的维修保养，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转而产生的高噪声现象；加强车间管理和对操作工

人的培训，合理安排高噪声作业时间，文明操作，轻拿轻放；对生产车间合理布局，高噪声设备尽量布置远离西侧，设

备下方加装橡胶减振垫；加强厂区绿化，在各厂界种植高密集树木，车间周围加大绿化力度，从而使噪声最大限度地随

距离自然衰减等隔声降噪措施后，预计厂界东、南、北侧噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 2类标准，西侧（临华玉路，属于城市次干路）噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中

4类标准要求。项目评价范围内无声环境敏感点。项目噪声不会对周围环境造成大的影响。 

4、运营期固体废物主要环境影响和保护措施 

所在

位置 

工序/
生产

线 
装置 设施型号 噪声源 

声源类型（频

发、偶发等） 核算方法 噪声值 dB（A） 持续时间 h 

生产

车间 

超声

波清

洗 

雷士超声波清洗机 CSA-F12/600 雷士超声波清洗机 频发 类比法 70~75 7200 
金樱超声波清洗机 JYA-E75/600 金樱超声波清洗机 频发 类比法 70~75 7200 
欧亚超声波清洗机 / 欧亚超声波清洗机 频发 类比法 70~75 7200 
科伟达清洗机 KWT-1012 科伟达清洗机 频发 类比法 70~75 7200 
单槽清洗机 / 单槽清洗机 频发 类比法 70~75 7200 
超声波清洗机 JYA-E12/600 超声波清洗机 频发 类比法 70~75 7200 
超声波清洗机 / 超声波清洗机 频发 类比法 70~75 7200 

纯水 